Ioannis Principis Hispanie nuptiae. CAPUT XVI.

Quæ classe Ioanna princeps in Belgas nauigauit, Margarita Archiducis soror ex aliquanto interuallo in Hispaniam vœta est, ad Ioannis Principis nuptias permutacione alterna inter fratres sororesque pacta. Mense Martio ad Santanderii portum appulit. Rex sacer & sponsus obuiam sunt progressi. Ad Reinosam in manus conuenere: nuptiae Burgis initio mensis Aprilis celebratae apparatu & lætitia post hominum memoriam singulari. Nuptialia sacra Toletanus antistes peregit, auspices adhibiti Fridericus maris Præfectus & mater Maria Velasca. ut in aula Margaritæ, ministeria mutarentur Rex nō permisit: ac dedit potius ut suo arbitratu retineret eos aulicos, qui gratissimi ob communem originem, linguam, moresque essent. De pace inter Regem Catholicum & Gallum per conditiones constituenda agebatur. Ferdinando Stradæ in Galliam pro legato ire iusso rei perficiendæ imprimis demandata cura. Pacis sanciæ facultas nondum erat, neque tempus opportunum. Lugduni huius anni initio induciæ generales sunt pactæ cum Hispanis quidem ducto principio à quinto Martii die, cum aliis autem fœderatis principib. si vti vellent, septimum Kalendas Maii. Earum finis esset Kalendis Nouembribus sine discrimine. ea enim uero causa Gonsaluo exitit discessus ab urbe Roma maturandi, ne ob pactas à suo Rege inducias cogeretur arma ponere prius quam arcæ quæ à Cardi-

nali Sancti Petri in regno Neapolitanō tenebantur, in potestatem venirent. Quod præstare tamen non potuit militari seditione intempestive excitata. Pactis induciis agebatur inter duos Reges nihilominus de pace, ne ad arma redire esset necesse. Fridericum Regem Neapolitanum Galli præpter paternos natales vitiosos iniuria id regnum occupare priores accusarunt. Eo excluso ius regnandi ad Gallum necessario, aut Hispanum pertinere. Præstare positis armis illud inter se per conditiones partiti. Non displicebat ea conditio Ferdinando, neque dubitabat totam cōtrouersiam Cæsaris arbitrio permettere. Recusabat Gallus ius suum minime dubium, vt ipse videbatur, ad iudicium examen vocare. Ferdinando tamen si regnum id sibi cederet, æquam compensationem offerre aut in pecunia, aut alia quapiam ratione: vñque eo vt Vasconum regnum se daturum polliceretur: 1. quorum reges habere Ferdinandus suspectos cooperat, Labretis & Fuxensibus, vñ natūra cogebat, ad Gallos nimium propensis. Ad Medinam Campestrē quo Galli legati venerant, de re tanta disceptatio erat instituta. Studio ii prouecti sui Regis nomine Brutios & magnam Græciam in extrema Italia pacis premium promittebant; ea tamen exceptione, vt si reliquo regno subdito victor Gallus eam etiam prouinciam suæ ditionis facere vellet, Vasconum regno mutare liceret: additis tamen triginta aureorum millibus annuis exæquarentur cum eius prouinciæ, minora Vasconum regni vestigalia. Gallicis pollicitis ita mouebatur Ferdinandus, vt belli potius odio mallet Friderico regnum confirmari tantum pecunię daturo Gallis quantum delecti arbitri pro factis in superiori bello sum pribus iudicassent, annuo quinetiam tributo adiecto, quod in omne tempus penderetur. 2. Quo fœdus esset stabile, Ferdinandus Dux Calabriæ Friderici filius natu maior Borbonii Ducis filiam ex Regis Galli sorore natam duceret, dotis nomine veniam & pacem in eam fegiam illaturam. Honestæ conditio. Sic Gallici legati sunt dimissi. Et quoniam induciarum tempore decursu metus suberat reddituros ad arma Gallos Rex Catholicus nihil de sua comparatione remittere à multo vñ cautus attentusq; Vascones imprimis frænare erat propositum, vnde bellici terrores vel maxime ostentabantur. Ita ab iis Regibus atques in suam potestatem contradi fidei pignora volebat, certe arcium præfectos nouo in eius verba sacramento fidem astringere. Ad hæc Bernardinum Velascum equitum in Castellæ magistrum limiti ea parte præfecit, ne se Vascones possent commouere. Non minor de Ruscinonensibus cura erat, ne per eos fines Galli in Hispaniam irrumperent duce destitutos. Quoniam in populari tumultu inter milites & ciues forte Perpiniani concitato Henricus Comes ad sedandas iras egressus lapide ex solario temere iacto iactus perierat. Ergo in eius locum Fridericus Albanus Dux Gallorum conatus ea parte reprimendi curram suscepit. Classis etiam Hispanica ad ea littora accurrere iussa est. ductor Enecus Manricus. Atque hi bellici apparatus in Hispania erant neque nulli neque maximi. In Italia Fridericus Rex de suis rebus sollicitus delectus habere auxiliaque vndique conquerere. Duce in Mediolanensem imprimis in partes attrahere satagens geminis nuptiis oblatis eius, quoniam Hippolyta vxor superiori anno decesserat, cum Carlota sua ex priori vxore, sorore Sabaudi Ducis, filia. Maximiliano Ducis maiori filio Isabellam Aragoniam coniugem destinabat, sibi item ex Isabella natam Principis Altamuræ filia superstite coniuge. Honestæ conditiones neque repudiandæ prorsus præcipiti vtriusque familiæ casu caruerunt effectu. Simul à Romano Pontifice vt sibi regni eius possessionem suo diplomate confirmaret enixe contendebat, aduersus imminentes tempestates non leue stabilimentum. Id vt assequantur Borgiis se multa largiturum pollicitus. Ita exorato Pontifice non multo post Valentinus Cardinalis missus Neapolim iurato in pontificis verba quasi beneficiario coronam capiti imposuit. Affuit toti cæremoniæ Archiepiscopus Consentinus. Populus non secus ac si pacata prouincia esset prompta adulacione gratia haud diurna, eius diei lætitiam ludis, conuiuiis, & exquisito apparatu, ac sumptu celebrauit. Rex etiam se in eos munificum exhibuit, quorum præclara opera extiterat. Itaque peractis sacris voce præconis Prosperum Columnam Traiecti Ducem Fundanum Comitem esse iussit, Fabricium Columnam Talliacozzi ducem, Gargani Magnum Gonfalum. Piscarii Marchionis extinti fratrem Enecum Daualum Vasti Marchionem deuiniciauit. Plura alia multis è nobilitate largitus est. his debita dimittere, aliis dare immunitates nulla in posterum cura regnum lacerare. Omnium voluntates ea beneficentia promereri erat propositum, qua popularium animi maxime capiuntur. Munificentiam celebrabat vulgus, quidam etiam pecuniis mercabantur. Sapientes irrita iudicabant, quæ neque dari neque accipi poterant incolumi imperii maiestate. Antonelus Sanseuerinus Salerni Princeps celebritati non interfuit. vocata quamvis per editum